
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00954 

 Del: 13/02/2025 

 Esecutivo Da: 13/02/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - E.Q. Manutenzione 

Stradale Quartiere 1 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei 

lavori di “Interventi di consolidamento infrastrutturale sede viaria SS. Annunziata” c.o. 160118 - CUP 

H17H16000290002” CIG B4A58FD675 Provvedimento di esclusione di un operatore economico.

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Richiamate: 

-         con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111 del  26/03/2024 è stato  approvato  il  "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";

-         con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  02/12/2024  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

-         con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

-         con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025  è  stato  approvato  il  "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  8536  del  07/11/2024, 
successivamente rettificata con DD/2024/8937 è stato, tra l’altro, disposto di:

- ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori di ““Interventi di consolidamento infrastrutturale sede 

Pag. 1 di 4 DD/2025/00954



viaria SS. Annunziata” c.o. 160118 - CUP H17H16000290002” CIG B4A58FD675 ad una procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di 
aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  50  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  da 
espletarsi per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, START;

- individuare gli operatori economici da invitare a presentare un’offerta mediante manifestazione 
di interesse e di selezionarli secondo i criteri descritti nella suddetta Determina;

Preso atto  che nel  corso della  seduta è stato  constatato che il  concorrente “EDIL APPALTI 
LAZIO S.R.L.” non aveva prodotto l’offerta economica, bensì copia della ricevuta di avvenuto 
pagamento del contributo Anac. Non è stato pertanto possibile ammettere la relativa offerta, con 
la conseguenza pratica dell’esclusione - sul sistema START – del predetto concorrente;

Visti:

-  l’allegato I.2 del  Codice,  in particolare l’art.  7,  comma 1,  lettera d),  il  quale prevede,  tra i  
compiti specifici del RUP per la fase dell’affidamento, che lo stesso disponga “le esclusioni dalle 
gare”;

- l’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “Nel rispetto delle modalità previste dal  
codice,  le  stazioni  appaltanti  comunicano  entro  cinque  giorni  dall’adozione…l'esclusione  ai  
candidati  e agli  offerenti  esclusi,  ivi  compresi  i  motivi  di  esclusione o della decisione di  non  
equivalenza o conformità dell’offerta”;

Richiamati  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione 
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  parte  integrante  del  presente 
provvedimento è conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

Visto:

• il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i;

•l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

•l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

•l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

•l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

Pag. 2 di 4 DD/2025/00954



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1  di  escludere  dalla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Interventi  di 
consolidamento  infrastrutturale  sede  viaria  SS.  Annunziata”  c.o.  160118  -  CUP 
H17H16000290002” CIG B4A58FD675 l’operatore  economico  “EDIL APPALTI  LAZIO S.R.L.”, 
C.F./P.  IVA  03045430596  perché  non  aveva  prodotto  l’offerta  economica,  bensì  copia  della 
ricevuta di avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

2 di dare mandato al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di effettuare al concorrente 
escluso, in conformità a quanto disposto dall’art. 90 del Codice, la comunicazione del presente 
provvedimento  entro  cinque  giorni  dalla  sua adozione,  dando atto  che la medesima avverrà 
tramite la piattaforma START, ai sensi dell’art.  29 del medesimo Codice;

3  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze, nel termine previsto dall’art 
120 del Dlgs. 104 del 2010; 

4 di dare atto che l’accesso agli atti della procedura è assicurato in modalità digitale mediante 
acquisizione diretta dei dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme di e-procurement, nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dall’articolo  35  del  D.Lgs.  36/2023  e  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi; gli atti, i dati e le informazioni di gara 
sono resi disponibili ai partecipanti alla procedura secondo le modalità indicate all’articolo 36 del 
Codice;

5 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Duilio Genuardi.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Duilio Genuardi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 4 DD/2025/00954



Pag. 4 di 4 DD/2025/00954


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00954

